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Motion; HBT-certifiering 

BAKGRUND 

Motionen 

Johanna Ritvadotter (V) och Maria Arvidsson (V) föreslår i en motion till fullmäktige 

att ett projekt startas för att HBT-certifiera minst två kommunala verksamheter, att 

certifieringarna utvärderas efter genomförande och att en plan för HBT-certifiering 

av övriga kommunala verksamheter läggs upp. 

Certifiering 

HBT-certifiering utförs av Riksförbundet för homosexuellas, bisexuellas, 

transpersoners och queeras rättigheter, RFSL. Syftet är att skapa en god arbetsmiljö 

och goda kunskaper för att bemöta invånare och medarbetare på ett respektfullt sätt 

utifrån ett HBTQ-perspektiv. 

Många kommuner har anammat HBT-certifiering som innebär utbildning av 

medarbetare, genomgång av styrdokument och arbetsförhållanden samt 

återkommande uppföljningar. 

Det förekommer samtidigt kritik mot certifieringarna. RFSL kan bedömas i 

praktiken ha monopol på certifieringarna. Ett exempel som nämns i en debattartikel 

http://www.svt.se/opinion/article2864328.svt hänvisas till att det för Region 

Gotland skulle kosta 7,5 miljoner kronor, och för Marks kommun 6 miljoner kronor. 

Innan Sala kommun går in ett sådant arbete är det därför viktigt att de ekonomiska 

följderna blir ordentligt belysta. Insatserna bör vägas mot andra sätt att sprida 

kunskap om HBTQ-frågor som kan vara både effektivare och mindre kostsamma. 

Skolans och förskolans likabehandlingsplaner 

Inom skolans värld är det obligatoriskt att ha en likabehandlingsplan för varje enhet. 

De sju diskrimineringsgrunderna är kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, 

etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell 

läggning och ålder. 

När det gäller könsöverskridande identitet eller uttryck står det i planerna: 

Definitionen är: ”Att någon inte identifierar sig som kvinna eller man eller genom sin 

klädsel eller på annat sätt ger uttryck för att tillhöra ett annat kön”. Skolan ska 

förebygga och förhindra diskriminering och trakasserier som har samband med 

könsöverskridande identitet eller uttryck.” 

När det gäller sexuell läggning står det: ”Skolan och förskolan har ett särskilt ansvar 

att förmedla samhällets gemensamma värdegrund till sina elever. Det inkluderar 

http://www.svt.se/opinion/article2864328.svt
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arbetet mot homofobi och rätten till likabehandling oavsett sexuell läggning. 

Homofobi är en ideologi, en uppfattning eller en medveten värdering hos en individ, 

en grupp eller ett samhälle som ger uttryck för en starkt negativ syn på 

homosexualitet eller på homo- och bisexuella människor. En homofobisk hållning 

strider mot principen om alla människors lika värde och allas rättigheter.” 

I likabehandlingsplanerna berörs således HBTQ-frågorna regelbundet. Varje år sker 

en ny kartläggning av risk och förekomster av diskriminering och utifrån dessa 

revideras årligen planerna. Att ha ytterligare styrdokument och planer skapar 

mycket merarbete. Det är långt ifrån är säkert att detta leder till att arbetet mot 

kränkningar och för likabehandling förstärks av ytterligare former av 

dokumentation, exempelvis certifieringar och diplomering. Det är istället fortsatt 

och kontinuerlig utveckling av de lagstadgade likabehandlingsplanerna som är de 

viktigaste verktygen i det arbetet. Det arbetet pågår redan. 

Det är det lagstadgade arbetet med likabehandlingsplaner som skolnämndens 

verksamheter vill lägga sitt fokus på och utveckla. Initiativ till åtgärder, exempelvis 

certifieringar, bör komma som ett resultat av den processen, för att ge bästa möjliga 

resultat. I detta skede önskar därför skolväsendet inom kommunen att få avstå från 

att delta. Om fullmäktige beslutar i enlighet med motionen, att kommunen skall 

HBT-certifiera minst två verksamhetsområden, önskar skolnämnden att dess 

verksamheter i så fall berörs i ett senare skede. 

FÖRSLAG TILL BESLUT 

Skolnämnden föreslås besluta  

att föreslå fullmäktige att förklara motionen besvarad. 


